9

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПУРДОШАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.07.2025 г									       № 189

                                                        с. Пурдошки
О мерах по обеспечению безопасности на детских игровых
и спортивных площадках, находящихся на территории Пурдошанского
сельского поселения Темниковского муниципального района
Республики Мордовия

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2203  №  131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ГОСТ Р 52301-2013. Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования, утвержденным и введенным в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 24.06.2013 № 182-ст, ГОСТ Р 55679-2013. Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование детских спортивных  площадок.  Безопасность  при  эксплуатации»,  утвержденным и введенным в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 28.10.2013 № 1284-ст, с целью предупреждения травматизма несовершеннолетних на детских игровых и спортивных площадках, находящихся  на  территории Пурдошанского сельского  поселения
Темниковского муниципального района Республики Мордовия, постановляю:
1. Утвердить формы:
1.1. [bookmark: _GoBack] Типового паспорта детских игровых и спортивных площадок, находящихся  на  территории Пурдошанского  сельского  поселения
Темниковского муниципального района Республики Мордовия согласно приложение № 1 к настоящему постановлению.
1.2. Журнала результатов контроля за техническим состоянием оборудования детских игровых и спортивных площадок согласно приложению
№ 2 к настоящему постановлению.
1.3. Графиков регулярного визуального, функционального и ежегодного основного осмотров оборудования детских игровых и спортивных площадок согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
1.4. Акта осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных площадок согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

1.5. Информационной таблички для детской игровой площадки согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.
1.6. Информационной таблички для детской спортивной площадки согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.
1.7. Реестра детских игровых площадок согласно приложению № 7
к настоящему постановлению.
2. Установить	следующую	периодичность	осмотра	площадок	и оборудования детских игровых площадок:
2.1. Регулярный визуальный осмотр 1 раз в неделю.
2.2. Функциональный осмотр 1 раз в 3 месяца;
2.3. Ежегодный основной осмотр 1 раз в год.
3. Назначить	ответственным	за	осмотр	детских		игровых	площадок, расположенных на территории Пурдошанского   сельского поселения
Темниковского  муниципального	района	Республики	Мордовия специалиста Пурдошанского сельского поселения Усанкову Татьяну Алексеевну.
4. Должностному лицу, указанному в пункте 3 настоящего постановления:
4.1. Организовать ведение документации, обозначенной в пунктах 1.1-1.4
настоящего постановления;
4.2. Обеспечивать актуальность информационных табличек;
4.3. Вести реестр детских игровых и спортивных площадок;
4.4. Обеспечивать реализацию комплекса мероприятий по безопасной эксплуатации оборудования;
4.5. Своевременно принимать меры по ремонту, установке ограждений, запрету  эксплуатации  или  демонтажу  оборудования  детских  игровых и спортивных площадок, не подлежащих ремонту.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетени  и подлежит размещению на официальном сайте администрации Пурдошанского сельского	поселения
Темниковского муниципального района Республики Мордовия.

Глава Пурдошанского
сельского поселения 							Н.В. Кашуркин

                                                      Приложение № 1 к постановлению администрации
Пурдошанского сельского поселения
Темниковского муниципального района
от 14.07.20254№ 189
ПАСПОРТ

(наименование объекта)
1. Сведения общего характера
1.1. Полное наименование объекта

1.2. Адрес объекта (наименование населенного пункта, улица, дом)
1.3. Наименование организации, ответственной за эксплуатацию объекта

1.4. Ф.И.О. руководителя организации, ответственной за эксплуатацию объекта

1.5. Номер телефона, факса организации, ответственной за эксплуатацию

1.6. Год и месяц ввода в эксплуатацию объекта
1.7. Балансовая стоимость объекта (руб.)
1.8. Общая площадь объекта (кв. м), размеры объекта
1.9. Наличие ограждения территории объекта (да/нет), высота (м)
1.10. Материал ограждения объекта (бетон, металл, дерево, пластик и т.д.)

1.11. Наличие покрытия объекта (да/нет)
1.12. Материал покрытия объекта (песок, асфальт, бетон, щебень, деревянное покрытие, искусственная трава, резинобитум, декоративная плитка и т.д.)

1.13. Наличие электрического освещения объекта (да/нет)
1.14. Вид электрического освещения объекта (подвесное, прожекторное и др.)

1.15. Единовременная пропускная способность объекта (нормативная)
1.16. Дополнительные сведения об объекте:

2. Техническая характеристика объекта:

2.1. Наименование оборудования расположенного на объекте.

№
	Наименование оборудования (конструктивной формы), расположенных на объекте

Марка, год выпуска

Материал оборудования (конструктивной формы)

Техническое состояние оборудования (конструктивной формы)

2.2. Предназначение эксплуатации объекта:

2.3. Дополнительная информация:

Паспорт объекта составил
Ф.И.О. 		Должность 		Подпись

Приложение № 2 к постановлению администрации
Пурдошанского сельского поселения
Темниковского муниципального района
от 14.07.20254№ 189

Журнал результатов контроля за техническим состоянием оборудования детских игровых площадок

	№
	Наименование оборудования
	Результат осмотра
	Выявленный дефект
	Принятые меры
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Приложение № 3 к постановлению администрации
Пурдошанского сельского поселения
Темниковского муниципального района
от 14.07.20254№ 189

График регулярного визуального осмотра оборудования детских игровых и спортивных площадок

	№
	Заказчик
	Ответственный за регулярный визуальный осмотр
	Наименование детского оборудования
	Дата осмотра
	Результат осмотра
	Принятые меры
	Подпись ответственного лица

График регулярного функционального осмотра оборудования детских игровых и спортивных площадок

	№
	Заказчик
	Ответственный за регулярный визуальный осмотр
	Наименование детского оборудования
	Дата осмотра
	Результат осмотра
	Принятые меры
	Подпись ответственного лица

График ежегодного основного осмотра оборудования детских игровых и спортивных площадок

	№
	Заказчик
	Ответственный за регулярный визуальный осмотр
	Наименование детского оборудования
	Дата осмотра
	Результат осмотра
	Принятые меры
	Подпись ответственного лица

                                                      Приложение № 4 к постановлению администрации
Пурдошанского сельского поселения
Темниковского муниципального района
от 14.07.20254№ 189

АКТ
осмотра и проверки оборудования детской площадки по адресу:

№  	от «   »	20  г.

Исполнитель 		 Адрес установки		 Характеристика поверхности игровой площадки:

Перечень оборудования

	№
	Наименование оборудования
	Результат осмотра
	Выявленный дефект
	Принятые меры
	Примечание

Заключение: проведенный осмотр и проверка работоспособности детского игрового оборудования подтверждают его комплектность, соответствие эксплуатационной документации изготовителя и возможность безопасной эксплуатации.

Ф.И.О. 		Должность 		Подпись

Приложение № 5 к постановлению администрации
Пурдошанского сельского поселения
Темниковского муниципального района
от 14.07.20254№ 189

ПРАВИЛА
эксплуатации детской игровой площадки
расположенной по адресу

ВНИМАНИЕ!
Дети до семи лет должны находиться на детской площадке под присмотром родителей, воспитателей или сопровождающих взрослых.
Перед использованием игрового оборудования следует убедиться в его безопасности и отсутствии посторонних предметов.
Назначение детского игрового оборудования:

Детский игровой комплекс	Для детей от _ до _ лет
Канатная дорога	Для детей от _ до _ лет
Качели, карусели, качалка на пружине	Для детей от _ до _ лет
Спортивный комплекс	Для детей от _ до _ лет
Детский игровой комплекс	Для детей от _ до _ лет
Песочница, качалка-балансир, качалка на пружине	Для детей от _ до _ лет

УВАЖАЕМЫЕ ПОСЕТИТЕЛИ!
На детской площадке ЗАПРЕЩАЕТСЯ
1. Пользоваться детским игровым оборудованием лицам старше 16 лет и массой более 70 кг.
2. Мусорить, курить и оставлять окурки, приносить и оставлять стеклянные бутылки.
3. Выгуливать домашних животных.
4. Использовать игровое оборудование не по назначению. Номера телефонов для экстренных случаев
Медицинская служба (скорая помощь):		 Служба спасения:	 Диспетчерская служба:		 Ответственный за содержание и обслуживание (Ф.И.О. контактный телефон):		 Собственник спортивной площадки (наименование организации, контактный телефон, адрес электронной почты):

                                                                    Приложение № 6 к постановлению администрации
Пурдошанского сельского поселения
Темниковского муниципального района
от 14.07.20254№ 189

ПРАВИЛА
эксплуатации детской спортивной площадкой
расположенной по адресу

ВНИМАНИЕ!
Оборудование не рассчитано на использование маленькими детьми в возрасте до трех лет.
Дети до семи лет должны находиться на спортивной площадке под присмотром родителей, воспитателей или сопровождающих взрослых.
Перед использованием площадки или оборудования убедитесь в их безопасности и отсутствии посторонних предметов.
Во время игры или тренировки необходимо снимать украшения, в т.ч. кольца с пальцев и другие предметы, так как они могут стать причиной травмы.

УВАЖАЕМЫЕ ПОСЕТИТЕЛИ!
На детской спортивной площадке ЗАПРЕЩАЕТСЯ
Пользоваться детским спортивным оборудованием лицам старше 16 лет. Мусорить, курить и оставлять окурки, приносить и оставлять стеклянные бутылки. Выгуливать домашних животных на детской спортивной площадке.
Использовать спортивную площадку и оборудование не по назначению. Залезать на ограждение или сетку ограждения.
Залезать, виснуть или подтягиваться на оборудовании, не предназначенном для этого.

Номера телефонов для экстренных случаев :
Медицинская служба (скорая помощь):		 Служба спасения:	 Диспетчерская служба:		 Ответственный за содержание и обслуживание (Ф.И.О. контактный телефон):		 Собственник спортивной площадки (наименование организации, контактный телефон, адрес электронной почты):
9

                                                                    Приложение № 7 к постановлению администрации
Пурдошанского сельского поселения
Темниковского муниципального района
от 14.07.20254№ 189
Реестр детских игровых и спортивных площадок

	№
	Дата пров ерки
	Наимен ование объекта
	Место нахож дения объек та (адрес
)
	Балансод ержатель
	Органи зация ответст венная за эксплуа тацию объекта
,
Ф.И.О.
руково дителя, контакт ные телефо ны
	Наличи е нормат ивного докуме нта об эксплу атации (паспор т
и др.)
	Общее техни ческое состоя ние объект а
	Выявл енные наруш ения
	Ф.И.О.
ответст венных за проведе ние проверк и, их контакт ные телефон ы
	Приме чание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11